1° Fica alterado na LOA 2018 — Projeto de Lei n° 061/17, da seguinte forma: 

Orgao 01 — Prefeitura Municipal 
Unidade Administrativa 10 — Departamento de SaCide 
Projeto/Atividade 10.122.0021.2035.0000 — Suporte Administrativo 
Categoria 3.3.50.43.00 — SubvencOes,Sociais 
Valor R$ R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais) 

II- 
Orgao 01 — Prefeitura Municipal 
Unidade Administrativa 06 — Departamento de EdUcacao 
Projeto/Atividade 12.365.0008.1015.0000 	— 	Reforma/ampliacao 

unidades escolares 
de 

Categoria 4.4.90.51.00 — Obras e Instalacoes 
Valor R$ R$ 15.000,00 (quinze mil reais) 

brgao 01 — Prefeitura Municipal 

Unidade Administrativa 06 — Departamento de Educacao 
Projeto/Atividade 12.361.0009.2043.0000 	Manutencao 	de 	ensino 

fundamental 
Categoria 4.4:90.52.00 — Equipamentos e material permanente 
Valor R$ R$ 20.000 00 (vinte mil reais)

[...]

IV- 
Orgao 01 — Prefeitura Municipal 
Unidade Administrativa 11 — Departamento de Assistencia Social 
Projeto/Atividade 08.244.0022.2063.0000 	— 	Registro 

Subvencoes Sociais 
a Repasses de 

Categoria 3.3.50.43.00 — SubvencOes Sociais 
Valor R$ R$ 15.000,00 (quinze mil reais) 

Orgao 01 — Prefeitura Municipal 
Unidade Administrativa 12 — Departamento de Seguranca, Transit° e Transporte 
Projeto/Atividade 04.125.0013.1018.0000 — Sinalizacao geral de transit° 
Categoria 4.4.90.52.00 — Equipamentos e material permanente

[...]

2° Os recursos financeiros necessarios a alteracao dos valores acima 
especificado sera° deduzidos: . 

Orgao • 01 — Prefeitura Municipal 
Unidade Administrativa 14 — Encargos do Municipio 
Projeto/Atividade 99.999.09999.0000 - Reserva de Contingencia 
Categoria 9.9.99.99.00 - Reserva de Contingencia 
Valor R$ R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) 

Art. 3° Os Anexos do Projeto de Lei n° 061/17, passam a incorporar as alteraceies ' 
acima discriminadas. 

JUSTIFICATIVA: 

Apresentamos uma emenda no valor de R$ 75.000,00 (setenta e cinco  
mil reais) direcionada ao Departamento Municipal de SaCide para fomento a' 
Associagao Paraguaguenses de Combate ao Cancer.  

Varias entidades prestam, por meio dos voluntarios, excelentes 
servigos em prol da comunidade. No caso da Associagao de combate ao Cancer, o

[...]

baixo em relagao a relevancia do servigo que presta a populagao, auxiliando em 
muito a administragao municipal. Esta associagao bem como outras entidades vivem 
diariamente fazendo promogOes das mais variadas para arrecadar fundos para 
saldar seus compromissos. 

Solicitamos tambem emenda no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil  
reais) para a instalagao das cisternas nas escolas publicas municipais que atendem  
alunos da creche e pre escola, adquiridas atraves do departamento de educagao.  

Em 2008, a administragao municipal adquiriu por meio do 
departamento municipal de educagao 22 (vinte e duas) cisternas, que seriam